
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

OGGETTO: QUOTA ASSOCIATIVA UNIONCAMERE 2024

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto l'art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I. 
12.7.1982, relativo alle attribuzioni del Segretario Generale quale Capo degli Uffici e del 
Personale; 

visto il D.lgs. 30/03/01, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

visto l'art. 20, I comma, della L. 29/12/1993, n.580, come modificata dal D.lgs. 
15/02/2010, n. 23, in virtù del quale al Segretario Generale competono le funzioni di 
vertice dell’amministrazione, di cui all’articolo 16 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165; 

vista la deliberazione n. 47 del 16 aprile 2013 con la quale la Giunta camerale ha 
approvato il Regolamento dell’Ente sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale dell'Ente Camerale; 

vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha 
preso atto del predetto decreto e approvato lo schema di contratto di lavoro del Segretario 
Generale dell'Ente; 

Vista la deliberazione n.17 del 1° giugno 2022, con la quale la Giunta camerale ha 
rinnovato, con decorrenza immediata, l’incarico del sottoscritto;

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

visto il D.P.R. del 2 novembre 2005, n. 254, recante la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

        visto il preventivo economico per l'anno 2024, approvato con delibera del Consiglio 
Camerale n. 16 del 20 dicembre 2023; 

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 81 del 20 dicembre 2023 con la quale 
sono stati approvati i budget direzionali ex art. 8 del DPR 254/05 per l'esercizio 2024;

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000367 del 13/03/2024



vista la deliberazione della Giunta camerale n.11 del 31 gennaio 2024 con la quale è 
stato approvato il “Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2024/2026”;

vista la nota prot. n. 28724 del 30/11/2023 con la quale l’Unioncamere, nel 
comunicare che nella riunione del 26 ottobre 2023, l’Assemblea dell’Unione ha stabilito, 
per il 2024, l’aliquota contributiva nella misura del 2,3% che si applica sul totale delle 
entrate camerali per diritto annuale, (al netto degli oneri connessi alla riscossione e ai 
rimborsi dello stesso diritto, nonché dell’accantonamento annuale al fondo svalutazione 
crediti), da diritti di segreteria, oltre che per contributi, trasferimenti statali e imposte,  
risultanti dal bilancio di esercizio relativo all’anno 2022;

visto che sulla base dei dati di bilancio 2022 indicati da ciascuna Camera con la 
medesima nota del 30.11.2022 ha chiesto il versamento, quale quota associativa a carico 
di questo Ente per il corrente anno 2024, di un importo pari a €. 268.765,75 con le seguenti 
modalita’:

- 40% entro il 31 marzo 2024;
- 60% entro il 30 settembre 2024;

ritenuto, pertanto, di provvedere al versamento dell’importo di €. 107.506,30 a favore 
dell’Unioncamere, con sede a Roma, pari al 40% della quota associativa relativa al 
corrente anno 2024 mediante bonifico sul c/c n. IT 98 U 08327 03235 000000004211 acceso 
c/o la Banca di Credito Cooperativo di Roma Ag. 72, con prelevamento dal conto 328003 
“Contributo ordinario Unioncamere” - centro di costo AC01;

        visto il parere espresso dal responsabile del presente procedimento amministrativo, 
dott. Mario Crisconio nonché responsabile Struttura Intermedia di Coordinamento Bilancio, 
Finanze e Risorse; 

        visto il parere espresso dal Dott. Antonio Luciani, Dirigente II^ Area “Finanze”; 

DETERMINA

- di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;

- di imputare e prelevare dal conto 328003 “Contributo ordinario Unioncamere” - centro di 
costo AC01 del bilancio del corrente esercizio, l’importo di €. 107.506,30 pari al 40% della
quota associativa dovuta ad Unioncamere per il 2024; 

- di provvedere al versamento, entro la data del 31.03.2024, dell’importo di €. 107.506,30 
a favore dell’Unioncamere, con sede a Roma, pari al 40% della quota associativa relativa al 
corrente anno 2024 mediante bonifico sul c/c n. IT 98 U 08327 03235 000000004211 acceso 
c/o la Banca di Credito Cooperativo di Roma Ag. 72.

Il presente documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e 
smi, è esecutivo e sarà pubblicato nell’Albo camerale online, ai sensi dell’art. 32 della 
legge 18/6/09, n.69.



Il Responsabile del Procedimento 
Amministrativo

(Dott. Mario Crisconio)

Il Segretario Generale
    (Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-03-13T13:37:03+0100
	Camera di Commercio 
	Crisconio Mario
	Sottoscrizione documento


		2024-03-13T13:41:55+0100
	Camera di Commercio 
	DE SIO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




